

MASTER OF ARTS (HISTORY)
(MAH)

Term-End Examination

June, 2026

**MHI-006 : EVOLUTION OF
SOCIAL STRUCTURES IN INDIA
THROUGH THE AGES**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : (i) Answer any **five** questions in about
500 words each.

(ii) Attempt at least **two** questions from
each Section.

(iii) All questions carry equal marks.

Section-A

1. Discuss the characteristics of Harappan
urbanism and social structure. 20

2. Discuss the emergence of guilds from the sixth century B.C.E. to the fourth century C.E. What was the structure and organization of the guilds ? 20
3. Throw light on the different trends of thought that emerged in the wake of social and religious ferment in the sixth century B.C.E. 20
4. What is the relationship between the concept of feudalism and urban decay ? 20
5. Write short notes on any *two* of the following in about **250** words each : 10+10
 - (a) Hunting-Gathering societies
 - (b) The *Varna*
 - (c) Sangam Literature
 - (d) Early Medieval Society

Section-B

6. Analyse the role of the corporate institutions in the integration of various social groups in the rural society of South India. 20

7. Describe the changing social structure of Peninsular India. 20
8. What do you understand by the forest acts and ecological warefare ? What was the impact of colonial forest policy on the indigenous communities ? 20
9. Highlight the dominant features of popular protests in the 19th century. 20
10. Write short notes on any *two* of the following in about **250** words each : 10+10
 - (a) Orientalists' perception of caste
 - (b) Overseas migration in the colonial period
 - (c) Iron age cultures
 - (d) Shankaracharya and Advaita philosophy

MHI-006**स्नातकोत्तर उपाधि (इतिहास)****(एम.ए.एच.)****सत्रांत परीक्षा****जून, 2026****एम.एच.आई.-006 : भारत में सामाजिक संरचनाओं का
युगों से होता हुआ विकास****समय : 3 घण्टे****अधिकतम अंक : 100**

-
- नोट :** (i) किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों
(प्रत्येक) में दीजिए।
- (ii) प्रत्येक भाग में से कम-से-कम दो प्रश्नों के उत्तर
दीजिए।
- (iii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
-

भाग-क

1. हड़प्पा नगरवाद और सामाजिक संरचना की विशेषताओं की
चर्चा कीजिए।

20

2. छठी शताब्दी बी.सी.ई. से चौथी शताब्दी सी.ई. के मध्य श्रेणियों के उदय की चर्चा कीजिए। श्रेणियों की संरचना तथा संगठन क्या था ? 20
3. छठी शताब्दी बी.सी.ई. में सामाजिक और धार्मिक हलचल के उपरान्त उभरने वाली विभिन्न वैचारिक प्रवृत्तियों पर प्रकाश डालिये। 20
4. सामन्तवाद और शहरी पतन की अवधारणाओं के बीच क्या संबंध हैं ? चर्चा कीजिए। 20
5. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10
 - (अ) शिकार-संग्रहण समाज
 - (ब) वर्ण
 - (स) संगम साहित्य
 - (द) प्रारम्भिक मध्यकालीन समाज

भाग-ख

6. दक्षिण भारत के ग्रामीण समाज के विभिन्न सामाजिक समूहों का एकीकरण करने में निगमित (कारपोरेट) संस्थाओं की भूमिका का विश्लेषण कीजिए। 20

7. प्रायद्वीपीय भारत की बदलती सामाजिक संरचना का वर्णन कीजिए। 20
8. वन अधिनियम और पारिस्थितिकीय युद्ध से आप क्या समझते हैं ? औपनिवेशिक वन नीति का देशी समुदायों पर क्या प्रभाव पड़ा ? 20
9. 19वीं शताब्दी के लोकप्रिय संघर्षों के प्रमुख लक्षणों पर प्रकाश डालिए। 20
10. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10
- (अ) जाति का प्राच्यवादी दृष्टिकोण
- (ब) औपनिवेशिक काल में अंतर्राष्ट्रीय प्रवसन
- (स) लौहयुगीन संस्कृतियाँ
- (द) शंकराचार्य और अद्वैत दर्शन

x x x x x